Rua Afonso Pena, 115 – Tijuca – CEP 20270-244 – Rio de Janeiro – RJ

Tel.: (21) 3872-9200 Fax: (21) 2254-0331

Home Page: www.crf-rj.org.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO 31/2025

PREGÃO ELETRÔNICO 90011/2025

Esclarecimento 02

Assunto: Pedido de esclarecimento apresentado pela empresa LIDER
NETEBOOKS.

Trata-se de pedido de esclarecimento referente ao Edital do Pregão Eletrônico
90011/2025 - Aquisição de servidor que fracassou no pregão eletrônico 90013/2024.

Dos pedidos de esclarecimento

“
Ilmo. Sr. Pregoeiro e estimada comissão de licitações, boa tarde!
A Líder Notebooks Comércio e Serviços ltda, inscrita no CNPJ: 12.477.490/0002-81,
revenda autorizada da fabricante Lenovo e empresa interessada em participar do
certame, vem respeitosamente e tempestivamente apresentar a sua solicitação de
esclarecimento no pregão eletrônico n° 90011/2025 UASG: 389455, conforme teor
contido no questionamento abaixo:
61. 02 x LICENÇA WINDOWS SERVER 2022 STD 16 CORE ESD FPP (não será aceito
licença OEM)
63. 01 x LICENÇA SQL SERVER 2019 8 CORE STD (não será aceito licença OEM)
Questionamento: Pelo fato da Microsoft ter eliminado a modalidade de licenciamento
FPP, entendemos que será aceito a oferta de licenciamento disponível na modalidade
perpétuo CSP por core. Nosso entendimento está correto?
“

Dos esclarecimentos

Os esclarecimentos foram apresentados com base nas informações apresentadas pelo
Setor Requisitante/Técnico:

“
Questionamento: Pelo fato da Microsoft ter eliminado a modalidade de licenciamento
FPP, entendemos que será aceito a oferta de licenciamento disponível na modalidade
perpétuo CSP por core. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Sim, será aceito licenciamento disponível na modalidade perpétuo CSP por
core.

Rua Afonso Pena, 115 – Tijuca – CEP 20270-244 – Rio de Janeiro – RJ

Tel.: (21) 3872-9200 Fax: (21) 2254-0331

Home Page: www.crf-rj.org.br

“

Esclarecimentos apresentados com auxílio do Setor Requisitante/Técnico.

Rio de Janeiro, 16 de junho de 2025.

__________________________________
Daniel Melo Jacques

Pregoeiro Oficial – CRF-RJ
Portaria CRF-RJ nº 2.142/2025

		2025-06-16T11:00:50-0300
	Daniel Melo Jacques:09549906760